EDITAL DE PUBLICACAO N2 37/2012 - CM

LANGAMENTO DE CONTRIBUICAO DE MELHORIA — ASFALTO

Vilibaldo Erich Schmid, Prefeito Municipal de Campos Novos, Estado de Santa Catarina, no uso de
suas atribuicdes que lhe sdo conferidas pelo Art. 100, inciso VIII da Lei Orgénica, c¢/c Arts. 17, 18, 413
e seguintes da Lei Complementar 01/2002 de 27/12/02, baixa Edital demonstrando os custos da
obra, com fins de CONTRIBUICAO DE MELHORIA, para ressarcimento parcial ou total ao erério
publico, dos valores despendidos nas obras de pavimentacdo, drenagem, meio-fio compreendendo
as seguintes vias publicas da cidade de Campos Novos:

1. DO LOCAL

S3do beneficiadas as zonas formadas pelos iméveis lindeiros, as obras situadas na S3do Paulo
(Trecho Rua Hercilio Rupp até Rua Tiradentes) numa extensdo de 214,10 m/I, com 1.719,98 m? de
pavimentagao.

2. MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO

O memorial descreve normas para a execug¢do dos servigos de pavimentagdo, drenagem, meio-fio
nas vias urbanas da cidade, compreendendo todas as atividades necessdrias para a execugao das
obras, conforme memorial descritivo do projeto executivo de pavimentagdo anexo a este Edital.

3. DELIMITACAO DA ZONA DE INFLUENCIA

A Contribuicdo de Melhoria sera cobrada dos proprietarios de imdveis situados nas areas
diretamente beneficiadas pela obra, ou seja, dos iméveis confrontantes com a rua, que foram
valorizados conforme planilha em anexo.

4. DETERMINAGAO DA PARCELA ABRANGIDA PELA CONTRIBUICAO DE MELHORIA

A cobranca de Contribuicdo de Melhoria terd como limite o custo da obra, computadas as
despesas de estudos, projetos e todos os investimentos necessarios para que os beneficios delas
decorrentes sejam integralmente alcangados pelos imdveis das respectivas zonas de influéncia.

A determinag¢do da Contribuicdo de Melhoria far-se-4 de acordo com a valorizagdo do imdvel,
obedecendo aos indices cadastrais junto ao Cadastro Imobiliario Urbano, laudo anexo, que sera
acrescida ao valor venal do mesmo.



5. DETERMINACAO DO FATOR DE ABSORCAO

O fator de absorcdo do beneficio, em face da valorizagdo dos imdveis, para as zonas diretamente
atingidas é da ordem de 100% (cem por cento) tendo como limite maximo o custo da obra e,
individualmente, o valor da efetiva valorizagdo ocorrida no imodvel, apurada mediante
procedimento administrativo que consta no laudo anexo, levando-se em conta, os indices
cadastrais.

A Municipalidade participara no custo da obra com a importincia de RS 56995,01 (cinglienta
e seis mil novecentos e noventa e cinco reais e um centavo), do orcamento, e mais os aditivos que
eventualmente se fizerem necessarios, face as alteragdes ou imprevistos ocorridos na obra.

6. PARCELA A SER FINANCIADA PELOS CONTRIBUINTES

A importancia a ser absorvida pelos contribuintes serd de RS 33.936,00(trinta e trés mil
novecentos e trinta e seis reais), de acordo com o laudo de valorizacdo dos imodveis, parte integrante
deste Edital.

7. DO CUSTO UNITARIO E TOTAL DA OBRA

O custo unitario e total para a realizacdo da obra, de acordo com as benfeitorias realizadas nas
ruas, é conforme abaixo.

Rua S3o Paulo (Trecho Rua Hercilio Rupp até Rua Tiradentes)

Servigos: Pavimentacao, Mao-de-Obra, Drenagem Pluvial, Meio Fio

Valor Unitdrio m2: 20,00 (vinte reais)

Participacdo dos Contribuintes: RS 33.936,00 (trinta e trés mil novecentos e trinta e seis reais)

Participagdo da Municipalidade: RS 56.995,01 (cinquenta e seis mil novecentos e noventa e cinco
reais e um centavo)

Valor Total da Obra: RS 90.931,01 (noventa mil novecentos e trinta e um reais e um centavo)

A despesa total para a realizagao das obras, meio fio, drenagem pluvial e calgamento deste Edital,
serd da ordem de RS 90.931,01 (noventa mil novecentos e trinta e um reais e um centavo).



8. FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento da contribuicdo de Melhoria da obra referida neste Edital serd efetuado pelos
contribuintes a Fazenda Municipal, obedecendo as seguintes condicdes:

8.1 Pagamento a Vista

A ser pago pelo contribuinte em conta Unica, por ocasido do final da obra. Sobre o valor sera
concedido desconto de 15% (quinze por cento).

8.2 Pagamento Parcelado

A ser efetuado pelo contribuinte apds a conclusdo da obra, em até 24 (vinte e quatro) vezes,
parcelas mensais, observando-se o disposto na Lei n? 3.745 de 18/04/12.

8.3 Opgdo de Pagamento

Ficara a critério do contribuinte, optar pela condigdo de pagamento que melhor Ihe convier,
podendo utilizar-se de uma ou mais condi¢Ges previstas no presente Edital.

9. DISPOSICOES GERAIS

e S3o partes integrantes deste Edital o memorial e projetos executivos da obra, planilha
orcamentdria, laudo técnico com a relacdo dos imdveis abrangidos, respectivos contribuintes
e a valorizagao ocorrida.

e Os proprietarios dos imdveis que serdo beneficiados com a obra de que trata o presente
Edital, tem o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicagdo do mesmo, para a
impugnacdo de quaisquer dos elementos constantes, que estdo a disposicdo dos interessados
no Departamento de Tributacdo e Arrecadacdo, durante o horario normal de expediente,
cabendo ao impugnante o 6nus da prova.

e A impugnacao deverd ser dirigida a Administragdo Municipal através de peti¢cdo, que servird
para o inicio do processo administrativo, no qual o proprietario poderd reclamar contra
eventuais erros de localizagdo, calculos, custo da obra e outros.

e Decorrido o prazo acima previsto, sera emitido o carné nas condicGes estabelecidas no item 8.



10. DISPOSIGOES FINAIS

Demais informac¢Oes serdao obtidas pelo contribuinte junto ao Departamento de Tributacdo e
Arrecadacdo e Departamento Técnico.

Campos Novos, 24 de Setembro de 2012.

Vilibaldo Erich Schmid

Prefeito Municipal



ANEXO |

Fator de absor¢do da valorizagdo para os imdveis objetos da zona de influéncia das obras:

1. Rua S3do Paulo

e (Trecho Rua Hercilio Rupp até Rua Jodo Cordeiro Dos Santos)

a) Valor do m?terreno sem asfalto — RS 35,96
b) Valor do m? terreno com asfalto — RS 62,93

e (Trecho Rua Jodo Cordeiro Dos Santos até Rua Tiradentes)

c) Valor do m? terreno sem asfalto — RS 35,96
d) Valor do m? terreno com asfalto — RS 62,93

A valorizagdo imobilidria foi apropriada, utilizando-se como parametro a planta de valores
genéricos utilizada pelo Municipio, e aplicada nas areas beneficiadas pelas obras.

O laudo técnico elaborado por profissional com inscricdo no CREA, e apoio de corretores
inscritos no CRECI.

As obras desenvolvidas pelo municipio, constituem-se no atendimento de uma das exigéncias
mais freqlientes da populagdo urbana, qual seja a pavimentacdo de ruas.

A eleicdo dos trechos das ruas pavimentadas foi pactuada por critérios técnicos, levando-se
em conta o restante da malha viraria de forma a observar a continuidade e o fluxo vidrio como um
todo.

Prefeitura de Campos Novos, 24 de Setembro de 2012.

Vilibaldo Erich Schmid
Prefeito Municipal



Campes MNoveos

Prefeitura Municipal de Campos Novos (SC)
Rua Expedicionario Jodo Batista de Almeida, 323 - Centro
www.camposnovos.sc.gov.br 49 3541-6200

Celeiro Cotarinense

CONTRIBUIGAO DE MELHORIA - ASFALTO

Rua: Sao Paulo (Trecho Rua Hercilio Rupp até Rua Tiradentes)

Valor Total da Obra (RS): RS 90.931,01

Participacao Prefeitura (%): 62,68%

Saldo (RS): RS 33.936,00

Total em m?: 1.719,98

Valor do m?: RS 20,00

‘ Lado Area Pavimentada | Valor Asfalto

Erico Devilla ESQUERDO 76,80 RS 1.536,00
Dilce Marize R. Scalsavara ESQUERDO 71,20 RS 1.424,00
Avelino Dorini Primo ESQUERDO 76,00 RS 1.520,00
Marciano Martello ESQUERDO 132,00 RS 2.640,00
Vidalvina Lops Silveira ESQUERDO 112,00 RS 2.240,00
Luiz Carlos Antunes ESQUERDO 44,00 RS 880,00
Antonio Bennoni Debastiani ESQUERDO 80,00 RS 1.600,00
Congregacao Crista Do Brasil ESQUERDO 77,20 RS 1.544,00
Jodo Maria Hdrea ESQUERDO 88,00 RS  1.760,00
Antelli Com. Representacdo e Mao-de-obra ESQUERDO 88,00 RS 1.760,00
Viviane Suzana Gardini DIREITO 80,00 RS 1.600,00
Norma Maria B. Baldissareli DIREITO 80,40 RS 1.608,00
Terezinha Da Silva Ramos DIREITO 32,00 RS 640,00
Herdeiros de Maximo Ronsani DIREITO 48,40 RS 968,00
Bernadina Ribeiro Gongalves DIREITO 60,80 RS 1.216,00
Marcela R. Ceni Garrafa DIREITO 68,80 RS 1.376,00
Lourenco Garrafa DIREITO 73,20 RS  1.464,00
Jodo V. Alves Da Silva DIREITO 12,00 RS 240,00
Junior Renato e Jean R. Bertusso DIREITO 84,00 RS 1.680,00
Alda Pelissaro DIREITO 82,00 RS  1.640,00
Placido Bertusso DIREITO 78,00 RS  1.560,00
Carmelina Bertusso DIREITO 100,00 RS 2.000,00
Elaine Fernandes Padilha DIREITO 52,00 RS 1.040,00

TOTAL 33.936,00




